Proc. Leg. nº 1216/2025

CÂMARA MUNICIPAL DE VALINHOS
ESTADO DE SÃO PAULO

REQUERIMENTO Nº 269/2025

Página 1 de 2
Rua Ângelo Antônio Schiavinato, nº 59 - Residencial São Luiz - CEP 13270-470 - Valinhos-SP

PABX:(19) 3829-5355 - www.camaravalinhos.sp.gov.br

Ementa: Solicita esclarecimentos sobre
a possível desocupação da Casa de
Capoeira do Centro Comunitário do
Jardim Eliza e de outros grupos de
capoeira na cidade.

Senhor Presidente,
Senhores Vereadores,

Justificativa

A Vereadora MÔNICA MORANDI, no uso de suas atribuições legais, vem
respeitosamente requerer à Prefeitura Municipal de Valinhos, esclarecimentos sobre
a possível desocupação da Casa de Capoeira do Centro Comunitário do Jardim
Eliza e de outros grupos de capoeira que utilizam centros comunitários na cidade.

Considerando que recebemos informações de que a Casa de Capoeira do
Jardim Eliza poderá ser desocupada, o que tem gerado preocupação entre a
comunidade e os praticantes da modalidade;

Considerando que o Centro Comunitário do Jardim Eliza, segundo relatos,
encontrava-se em estado de abandono antes da chegada da capoeira, e que
esforços da comunidade teriam sido empregados para revitalizar o espaço;

Considerando que há relatos de que a decisão de desocupação poderá
impactar atividades culturais, sociais e esportivas realizadas no local, incluindo
projetos já programados;

Considerando que é fundamental garantir a transparência e o diálogo
entre a administração pública e os grupos envolvidos;

Requeiro ao departamento responsável as seguintes informações:

Proc. Leg. nº 1216/2025

CÂMARA MUNICIPAL DE VALINHOS
ESTADO DE SÃO PAULO

Página 2 de 2
Rua Ângelo Antônio Schiavinato, nº 59 - Residencial São Luiz - CEP 13270-470 - Valinhos-SP

PABX:(19) 3829-5355 - www.camaravalinhos.sp.gov.br

1- A Prefeitura confirma a decisão de desocupação da Casa de Capoeira
do Centro Comunitário do Jardim Eliza e de outros grupos de capoeira
na cidade? Se sim, qual a justificativa?

2- Houve consulta prévia à comunidade e aos representantes da
capoeira sobre essa decisão?

3- Caso a desocupação seja confirmada, quais medidas estão sendo
planejadas para garantir a continuidade das atividades culturais e
esportivas desenvolvidas no local?

4- Existe um plano de regularização dos espaços comunitários que
permita a permanência das atividades sem interrupções?

5- Como a Prefeitura pretende garantir o cumprimento do
reconhecimento da Capoeira como Patrimônio Cultural de Valinhos e
assegurar a manutenção de suas atividades na cidade?

Valinhos, 6 de março de 2025.

AUTORIA: Mônica Morandi

	Sino.Siscam.ChaveArquivo: AN7SP92TD99F0F88
		2025-03-06T13:48:44-0300
	Câmara Municipal de Valinhos
	Assinatura